КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И АРУАН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ И Щ1ЫП1Э
АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ УРВАН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ
ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР»

Постановленэ

Б е г и м

Постановление

№__1701

№_1701

№ 1701
« 24 » декабря 2019г. г. Нарткала

О формировании Перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов
Урванского муниципального района

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, местная администрация Урванского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень формирования налоговых расходов и оценки

налоговых расходов Урванского муниципального района.
2. Постановление распространяется на бюджетные правоотношения,

возникающие с 1 января 2020 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы местной администрации - начальника управления финансов
Казову Р.Х..

Глава местной администрации
Урванского муниципального
района КБР А. Кошеев

Утвержден
постановлением местной администрации

Урванского муниципального района
от 24.12.2019г. № 1701

Перечень
формирования налоговых расходов и оценки налоговых расходов

Урванского муниципального района

I. Общие положения
1. Настоящий Перечень определяет правила формирования перечня налоговых

расходов и оценки налоговых расходов (далее - оценка) Урванского муниципального
района (далее - муниципальное образование).

2. Налоговые расходы муниципального образования - выпадающие доходы
бюджета муниципального образования, обусловленные налоговыми льготами,
освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам, предусмотренными в
качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных
программ муниципального образования и (или) целями социально-экономической
политики муниципального образования, не относящимися к муниципальным программам.

3. Перечень налоговых расходов муниципального образования содержит сведения
о распределении налоговых расходов муниципального образования в соответствии с
целями муниципальных программ и их структурных элементов и (или) целями социально-
экономической политики муниципального образования, не относящимися к
муниципальным программам муниципального образования, а также о кураторах
налоговых расходов.

4. Кураторы налоговых расходов - орган местного самоуправления, (организация),
ответственный в соответствии с полномочиями, установленными нормативными
правовыми актами муниципального образования, за достижение соответствующих
налоговому расходу целей муниципальных программ муниципального образования и
(или) целей социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципальным программам муниципального образования.

5. Перечень налоговых расходов (налоговых льгот) муниципального образования
включает все налоговые расходы (налоговые льготы), установленные нормативными
правовыми актами муниципального образования.

6. Принадлежность налоговых расходов муниципальным программам определяется
исходя из соответствия целей указанных расходов (льгот) приоритетам и целям
социально-экономического развития, определенным в соответствующих муниципальных
программах.

7. Налоговые расходы (налоговые льготы), соответствующие целям социально-
экономической политики муниципального образования, реализуемые в рамках нескольких
муниципальных программ муниципального образования, относятся к нераспределенным
налоговым расходам (налоговым льготам).

8. Налоговые расходы (налоговые льготы), которые не соответствуют
перечисленным выше критериям, относятся к непрограммным налоговым расходам
(налоговым льготам).

9. Нормативные характеристики налоговых расходов муниципального образования
- сведения о положениях нормативных правовых актов, которыми предусматриваются
налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, сборам (далее -
льготы), наименованиях налогов, сборов, по которым установлены льготы, категориях
плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики по
перечню согласно приложению.

10. Фискальные характеристики налоговых расходов муниципального образования
- сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, о численности получателей
льгот, об объеме налогов, сборов, задекларированных ими для уплаты в местный бюджет,
предусмотренные приложением к настоящему Перечню.

11. Целевые характеристики налоговых расходов муниципального образования -
сведения о целях предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей
предоставления льготы, а также иные характеристики, предусмотренные приложением к
настоящему Перечню.

12. Оценка налоговых расходов муниципального образования - комплекс
мероприятий по оценке объемов налоговых расходов муниципального образования,
обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке
эффективности налоговых расходов муниципального образования.

13. Оценка объемов налоговых расходов муниципального образования -
определение объемов выпадающих доходов бюджетов муниципального образования,
обусловленных льготами, предоставленными плательщикам.

14. Оценка эффективности налоговых расходов муниципального образования -
комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и
результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик
налоговых расходов муниципального образования.

15. Социальные налоговые расходы муниципального образования - целевая
категория налоговых расходов муниципального образования, обусловленных
необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения.

16. Стимулирующие налоговые расходы муниципального образования - целевая
категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих
стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской
деятельности и последующее увеличение доходов бюджетов муниципального
образования.

17. Технические налоговые расходы муниципального образования - целевая
категория налоговых расходов муниципального образования, предполагающих
уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое
обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета
муниципального образования.

18. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования управление
финансов (далее - управление финансов):
а) формирует перечень налоговых расходов муниципального образования;
б) формирует оценку объемов налоговых расходов муниципального образования за
отчетный финансовый год, а также оценку объемов налоговых расходов муниципального
образования на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период;
в) осуществляет обобщение результатов оценки эффективности налоговых расходов
муниципального образования, проводимой кураторами налоговых расходов.

19. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования налоговый
орган формирует, и представляют в управление финансов в отношении каждого
налогового расхода информацию о фискальных характеристиках налоговых расходов
муниципального образования за отчетный финансовый год, а также информацию о
стимулирующих налоговых расходах муниципального образования за 6 лет,
предшествующих отчетному финансовому году.

20. В целях оценки налоговых расходов муниципального образования кураторы
налоговых расходов:
а) формируют информацию о нормативных, целевых и фискальных характеристиках
налоговых расходов муниципального образования, предусмотренную приложением к
настоящему Перечню; zv

Приложение
к Перечню формирования

налоговых расходов и
оценки налоговых расходов

Урванского муниципального района

Информация о нормативных, целевых и фискальных характеристиках
______налоговых расходов Урванского муниципального района_____

Предоставляемая информация Источник данных

I. Нормативные характеристики налогового расхода Урванского муниципального района
(далее - налоговый расход)

1.
Нормативные правовые акты, которыми предусматриваются
налоговые льготы, освобождения и иные преференции по
налогам, сборам (пункт, подпункт, абзац)

уполномоченный
орган местного
самоуправления

2. Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и
иных преференций для плательщиков налогов, сборов

уполномоченный
орган местного
самоуправления

3.
Целевая категория плательщиков налогов, сборов, для
которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и
иные преференции

уполномоченный
орган местного
самоуправления

4.
Дата начала действия, предоставленного нормативными
правовыми актами права на налоговые льготы, освобождения
и иные преференции по налогам

уполномоченный
орган местного
самоуправления

5. Период действия налоговых льгот, освобождений и иных
преференций по налогам

уполномоченный
орган местного
самоуправления

6. Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и
иных преференций по налогам

уполномоченный
орган местного
самоуправления

II. Целевые характеристики налогового расхода Урванского муниципального района

7. Наименование налоговых льгот, освобождений и иных
преференций по налогам

уполномоченный
орган местного
самоуправления

8. Целевая категория налогового расхода
уполномоченный
орган местного
самоуправления

9.
Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных
преференций для плательщиков налогов, установленных
нормативными правовыми актами субъектов Российской

уполномоченный
орган местного
самоуправления

Федерации

10.
Наименования налогов, по которым предусматриваются
налоговые льготы, освобождения и иные преференции

уполномоченный
орган местного
самоуправления

11.

Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций,
определяющий особенности предоставленных отдельным
категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению
с другими плательщиками

уполномоченный
орган местного
самоуправления

12.
Размер налоговой ставки, в пределах которой
предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные
преференции по налогам

уполномоченный
орган местного
самоуправления

13.

Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к
которому относится налоговый расход (если налоговый
расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и
иными преференциями для отдельных видов экономической
деятельности)

уполномоченный
орган местного
самоуправления

14.

Наименования муниципальных программ муниципального
образования, наименования нормативных правовых актов,
определяющих цели социально-экономической политики
муниципального образования, не относящиеся к
муниципальным программам муниципального образования
(непрограммные направления деятельности), в целях
реализации которых предоставляются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции для плательщиков
налогов, сборов

уполномоченный
орган местного
самоуправления

15.

Наименования структурных элементов муниципальных
программ муниципального образования, в целях реализации
которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и
иные преференции для плательщиков налогов, сборов

уполномоченный
орган местного
самоуправления

16.

Фактические значения показателей (индикаторов) достижения
целей муниципальных программ муниципального
образования и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальным программам муниципального образования, в
связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и
иных преференций для плательщиков налогов, сборов

уполномоченный
орган местного
самоуправления

17.

Прогнозные (оценочные) значения показателей (индикаторов)
достижения целей муниципальных программ муниципального
образования и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальным программам муниципального образования, в

уполномоченный
орган местного
самоуправления

связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и
иных преференций для плательщиков налогов, сборов на
текущий финансовый год, очередной финансовый год и
плановый период

III. Фискальные характеристики налогового расхода Урванского муниципального района

18.
Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций,
предоставленных для плательщиков налогов, сборов, за
отчетный финансовый год (тыс. рублей)

налоговый орган

19.

Оценка объема предоставленных налоговых льгот,
освобождений и иных преференций для плательщиков
налогов, сборов на текущий финансовый год, очередной
финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

управление финансов

20. Общая численность плательщиков налогов, сборов в отчетном
финансовому году (единиц) налоговый орган

21.

Численность плательщиков налогов, сборов,
воспользовавшихся правом на получение налоговых льгот,
освобождений и иных преференций в отчетном финансовом
году (единиц)

налоговый орган

22.

Базовый объем налогов, сборов, задекларированный для
уплаты в бюджет муниципального образования
плательщиками налогов, сборов по видам налога, сбора, (тыс.
рублей)

налоговый орган

23.

Объем налогов, сборов задекларированный для уплаты в
уплаты в бюджет муниципального образования
плательщиками налогов, сборов, имеющими право на
налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за 6
лет, предшествующих отчетному финансовому году (тыс.
рублей)

налоговый орган

24. Результат оценки эффективности налогового расхода
уполномоченный
орган местного
самоуправления

25. Оценка совокупного бюджетного эффекта (для
стимулирующих налоговых расходов) управление финансов